
PROVINCIA DI COMO

SERVIZIO ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE  N. 1116 / 2017

OGGETTO: FORNITURA  ARREDI  SCOLASTICI  PER  ISTITUTI  DI  COMPETENZA. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA PER EURO 23.250,00=. CIG 
ZDE2159BD6 - CUP G34D17000400003 

IL RESPONSABILE

Visto l’art. 1 comma 85 della L. 56/2014, che conferma in capo alle province la funzione di gestione 
dell’edilizia scolastica, funzione disciplinata dalla L. 23/1996;

Visto il comma 1. lettera b) e il comma 2. della citata L. 23/1996, che attribuiscono alle province il 
compito  di  provvedere  alle  spese  per  le  dotazioni  d’arredo  degli  istituti  statali  d’istruzione 
secondaria di secondo grado;

Atteso che:
• per garantire le condizioni minime di funzionalità nei plessi scolastici di competenza, è necessario 
dotare gli ambienti ad uso didattico delle postazioni d’arredo adeguate per quantità e caratteristiche 
ad ospitare tutta la popolazione studentesca regolarmente iscritta ai percorsi di studio autorizzati;
• nel corso del corrente anno scolastico, il Servizio Istruzione ha potuto assicurare solo una parziale 
copertura dell’effettivo e più urgente fabbisogno, dando assoluta priorità all’esigenza di garantire il 
regolare avvio delle lezioni a settembre;
•  sono  comunque  rimaste  inevase  altre  esigenze  riscontrate  nelle  scuole,  cui  si  sono  aggiunte 
ulteriori  criticità  a  seguito  della  rideterminazione  degli  organici  studenti  avvenuta  nelle  prime 
settimane di lezione;

Considerato che:
•  permane  dunque  una  situazione  di  grave  insufficienza  e  obsolescenza  dell’arredo  didattico 
attualmente  disponibile  nei  plessi  di  competenza  e  sono  già  state  esplorate,  in  emergenza,  le 
possibilità di riuso e trasferimento di arredi usati tra le diverse sedi;
•  sono inoltre stimate necessità aggiuntive derivanti dal continuo aumento degli ingressi di nuova 
utenza nel sistema delle scuole di competenza rispetto ad altri canali formativi;

Esaminati gli specifici e più urgenti fabbisogni, anche incrociando ogni informazione disponibile 

Copia informatica per consultazione



per il tramite delle banche dati sugli iscritti e con opportune verifiche di sopralluogo;

Vista l’effettiva disponibilità del capitolo 22850/6 (finanziato con i proventi da alienazioni);

Ritenuto  quindi  prioritario  soddisfare  il  fabbisogno  irrinunciabile,  definito  per  quantità  e 
caratteristiche  tecniche  in  appositi  elenchi  agli  atti  dell’ufficio,  procedendo  ad  assumere 
determinazione a contrarre e impegno di spesa per un importo di Euro 23.250,00= (IVA compresa);

Verificato preliminarmente che, per la tipologia di beni da acquistare (arredi scolastici), allo stato 
attuale non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 1, della 
Legge 23.12.99 n. 488, né vi sono convenzioni attive sul portale ARCA Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti della Regione Lombardia;

Ravvisata quindi l’opportunità di affidare il servizio di cui sopra:
- con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016;
- attraverso il ricorso alla piattaforma elettronica Sintel di Regione Lombardia;
-  richiedendo  n.  tre  preventivi  a  ditte  specializzate  del  settore  già  “qualificate”  nell’elenco 
telematico di Sintel come fornitori della Provincia di Como;

Richiamate la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 16.11.2017 di approvazione del 
Bilancio 2017 e la Deliberazione dellla Presidente n. 107 del 21.11.2017 di approvazione del PEG 
2017;

DETERMINA

1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  Di  indire  la  procedura  per  l’acquisto  degli  arredi  scolastici di  cui  al  Disciplinare  Tecnico, 
allegato come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3.  Che,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016,  vengono  di  seguito  individuati  gli 
elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  ai  fini 
dell’affidamento della fornitura:

Oggetto del Contratto: Fornitura di arredi scolastici

Fine  da  perseguire:  Soddisfare  fabbisogno  arredi  per  spazi  didattici  nelle  scuole  di 
competenza

Forma del contratto: Sottoscrizione del Contratto mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio (art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016) consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata

Clausole Essenziali: Clausole descritte nel Disciplinare tecnico allegato

Criteri di selezione
degli operatori economici:  Affidamento diretto previa richiesta di n. tre preventivi sulla 
piattaforma regionale  Sintel  a  ditte  specializzate  del  settore  già  “qualificate”  nell’elenco 
telematico di Sintel come fornitori della Provincia di Como

Copia informatica per consultazione



Criterio di selezione:  La selezione dell’offerta  viene fatta  con il  criterio del prezzo più 
basso offerto sulla base d’asta.

4.  Di  impegnare  per  la  suddetta  fornitura  l’importo  di  Euro  23.250,00=  (IVA compresa)  alla 
Missione  04,  Programma  02,  Capitolo  22850/6  del  Bilancio  2017  (codice  del  piano  dei  conti 
integrato 2020103)

5. Di dare atto che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di  
positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 
L. 102/09;

6.  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  i  provvedimenti  di 
competenza 

Lì, 20/12/2017 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

pag. 1 di 3 

DISCIPLINARE TECNICO 
PER LA FORNITURA DI ARREDI DIDATTICI 

PER ISTITUTI SCOLASTICI DI COMPETENZA PROVINCIALE 
 
 

Art. 1 - OGGETTO DELLA FORNITURA 
Sono oggetto della fornitura arredi scolastici destinati agli istituti superiori di competenza della Provincia di 
Como, istituti i cui plessi sono ubicati in diversi comuni del territorio provinciale: 

- Istituto tecnico Caio Plinio Secondo di Como (2 sedi) 

- Istituto d’istruzione superiore Carcano di Como 

- Liceo Ciceri di Como (ZTL) 

- Liceo Fermi di Cantù 

- Liceo Galilei di Erba 

- Liceo Giovio di Como 

- Istituto di Istruzione Superiore Leonardo da Vinci - Ripamonti di Como (4 sedi) 

- Istituto tecnico Magistri Cumacini di Como 

- Liceo Melotti di Cantù e di Lomazzo 

- Istituto d’istruzione superiore Monnet di Mariano Comense 

- Istituto professionale Pessina di Como (2 sedi) e di Appiano Gentile 

- Liceo Porta di Erba 

- Istituto d’istruzione superiore Romagnosi di Erba e di Longone al S. 

- Istituto d’istruzione superiore Sant’Elia di Cantù 

- Liceo Terragni di Olgiate C. 

- Istituto d’istruzione superiore Vanoni di Menaggio e di Porlezza 

- Liceo classico Volta di Como (ZTL). 
 
Tutti gli arredi devono essere conformi alle vigenti normative che ne disciplinano la produzione, la vendita e 
il trasporto, con particolare riferimento alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. Dovranno 
altresì essere conformi alla vigente normativa in materia di prevenzione incendi e in particolare al D.M. 
26.08.1992. 
Tutti gli arredi dovranno inoltre essere conformi alle norme UNI ENV 1729-1 e UNI ENV 1729-2. 
 
 
Art. 2 - REQUISITI MINIMI SULLA REAZIONE AL FUOCO E REQUISITI DI SICUREZZA PER LA SALUTE UMANA 
Tutti i prodotti devono essere realizzati con materiali secondo le specifiche tecniche indicate nel presente 
Disciplinare, certificati in classe 1 di resistenza al fuoco. I materiali lignei impiegati dovranno inoltre essere 
in classe E1 di emissione di formaldeide, secondo quanto previsto dal D.M. 10.10.2008. 
Prima dell’aggiudicazione definitiva, la ditta aggiudicataria dovrà fornire: 

 certificazioni attestanti la conformità alla classe 1 di resistenza al fuoco dei materiali impiegati 

 certificazioni di conformità in classe E1 di emissione di formaldeide dei materiali lignei, così come 
disposto dal D.M. 10.10.2008, rilasciate da laboratorio accreditato. 

 
 
Art. 3 - DESCRIZIONE DELLA FORNITURA  
 
Le caratteristiche tecniche e la quantificazione degli arredi da fornire sono i seguenti: 
 
N° 200 BANCHI MONOPOSTO PIANO QUADRATO 

- misure cm 70x70x76h 

- telaio color rosso RAL 3000, piano beige 

- Struttura tubo portante in acciaio tondo con spessore minimo Ø mm 50x1,5 

- tubi perimetrali in acciaio rettangolo mm 40x20x1,5 circa, con lato arrotondato a toro per 

Copia informatica per consultazione



 

pag. 2 di 3 

antinfortunistica con saldature a filo continuo 

- ogni gamba dovrà essere saldata ai tubi perimetrali in 4 punti 

- verniciatura a polveri epossidiche cotte a forno 220° previo trattamento di sgrassaggio e fosfatazione 

- piano in legno multistrato di betulla spess. mm. 24 

- rivestimento del piano in laminato ignifugo cl. 1 con finitura spessore minimo 9/10 

- bordi a vista arrotondati e verniciati al naturale con vernici atossiche, con raggiatura antinfortunistica 

- fissaggio del piano mediante l’utilizzo di n° 4 squadrette saldate agli angoli dei tubi perimetrali, con n° 2 
viti per squadretta 

- n° 4 puntali inestraibili in polietilene antirumore 

- il banco dovrà essere accostabile ed accessibile sui 4 lati 
 

N° 100 BANCHI MONOPOSTO PIANO RETTANGOLARE 

- misure cm 70x50x76h 

- telaio color rosso RAL 3000, piano beige 

- Struttura tubo portante in acciaio tondo con spessore minimo Ø mm 50x1,5 

- tubi perimetrali in acciaio rettangolo mm 40x20x1,5 circa, con lato arrotondato a toro per 
antinfortunistica con saldature a filo continuo 

- ogni gamba dovrà essere saldata ai tubi perimetrali in 4 punti 

- verniciatura a polveri epossidiche cotte a forno 220° previo trattamento di sgrassaggio e fosfatazione 

- piano in legno multistrato di betulla spess. mm. 24 

- rivestimento del piano in laminato ignifugo cl. 1 con finitura spessore minimo 9/10 

- bordi a vista arrotondati e verniciati al naturale con vernici atossiche, con raggiatura antinfortunistica 

- fissaggio del piano mediante l’utilizzo di n° 4 squadrette saldate agli angoli dei tubi perimetrali, con n° 2 
viti per squadretta 

- n° 4 puntali inestraibili in polietilene antirumore 

- il banco dovrà essere accostabile ed accessibile sui 4 lati 
 

N° 350 SEDIE ALUNNO 
- sedia sovrapponibile di misure cm 40x40x46h 
- struttura portante in tubo di acciaio tondo spess. minimo Ø mm. 28x1,5 
- telaio color rosso RAL 3000 
- n° 2 traverse longitudinali di rinforzo in acciaio da mm. 340x25x4 minimo, poste sotto il sedile e saldate 

alla struttura 
- verniciatura dell’acciaio a polveri epossidiche cotte a forno 220° previo trattamento di sgrassaggio e 

fosfatazione 
- sedile e schienale in legno multistrato di faggio anatomico spess. mm. 7 minimo 
- rivestimento del sedile e dello schienale in laminato plastico cl. 1 
- fissaggio sedile e schienale con 4+4 rivetti in alluminio 
- piedini in polietilene antirumore, antisdrucciolo ed inestraibili, perfettamente perpendicolari a 

pavimento 
 
 
Art. 4 - AUMENTO O DIMINUZIONE DELLA FORNITURA 
Ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura potrà essere aumentata o diminuita, fino 
alla concorrenza di un quinto dell’importo del contratto e il fornitore sarà tenuto ad adempiere alla stessa 
alle medesime condizioni previste nel contratto originario. 
 
 
Art. 5 - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
La fornitura verrà aggiudicata mediante affidamento diretto previa richiesta di preventivi, in favore 
dell’offerta al prezzo più basso, ai dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di non procedere all’aggiudicazione. 

Copia informatica per consultazione



 

pag. 3 di 3 

 
 
ART. 6 - PREZZO DI AGGIUDICAZIONE 
I prezzi di aggiudicazione devono considerarsi fissi e invariabili per tutta la durata dell’appalto, dichiarando 
la ditta di aver valutato, nel determinarli, ogni onere anche eventuale non prevedibile, cosicché qualsiasi 
aumento dovesse verificarsi, dovrà essere considerato alea contrattuale. 
Parimenti non saranno riconosciuti e conseguentemente liquidati ordinativi che esulino da quelli previsti 
dal presente capitolato se non preventivamente concordati tra le parti. 
 
 
ART. 7 - CONDIZIONI DI FORNITURA 
La ditta affidataria è obbligata a consegnare presso le sedi di cui all’art. 1 - e secondo il riparto dei 
quantitativi che sarà successivamente comunicato - a propria cura, rischio e spese, tutti gli arredi, 
prendendo accordi con gli istituti interessati. 
I costi di trasporto e facchinaggio sono a totale carico della ditta affidataria. 
Le attrezzature per il trasporto e facchinaggio dovranno essere conformi alle norme antinfortunistiche e il 
personale dovrà essere dotato di idonei indumenti da lavoro e, per quanto necessario, di dispositivi di 
protezione individuale. 
Il fornitore sarà ritenuto responsabile di eventuali danneggiamenti arrecati agli immobili di destinazione 
nell’espletamento della consegna della merce. 
La rimozione e il trasporto presso centri di riciclo di eventuali imballaggi della fornitura sono a totale carico 
della ditta affidataria. 
La stazione appaltante si riserva, anche dopo l’avvenuta consegna, il diritto di rifiutare le forniture, qualora 
non risultassero accettate alla verifica del materiale, con facoltà di chiedere l’immediata sostituzione. 
Qualora la ditta non provvedesse alla sostituzione, la stazione appaltante procederà a rimpiazzare le 
forniture presso altre aziende, addebitandone gli eventuali maggiori oneri alla ditta inadempiente. 
La verifica di regolare fornitura verrà effettuata dal personale degli istituti scolastici. Eventuali contestazioni 
verranno immediatamente comunicate al fornitore a mezzo pec. Le controdeduzioni da parte del fornitore 
dovranno essere inviate sempre a mezzo pec all’Amministrazione ordinante entro 10 giorni dal ricevimento 
della lettera di contestazione. Trascorso inutilmente tale termine, le forniture contestate si riterranno 
irrevocabilmente rifiutate con lettera a mezzo pec alla ditta. 
Le forniture rifiutate dovranno essere immediatamente ritirate a cura e spese del fornitore, e in ogni caso, 
dal momento in cui verrà comunicato il rifiuto, le forniture si intenderanno giacenti presso le sedi 
scolastiche di destinazione, a rischio e pericolo del fornitore che non potrà pretenderne il risarcimento dei 
danni neppure in caso di completa distruzione della merce stessa. 
In ogni caso la ditta fornitrice assume l’obbligo di uniformarsi alle norme legislative vigenti e 
l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere l’obbligazione mediante semplice denuncia nei casi in cui 
la ditta venga meno ai patti concordati ovvero alle norme legislative vigenti.  
 
 
ART. 8 - CAMPIONATURA 
Prima di procedere alla aggiudicazione definitiva la ditta aggiudicataria dovrà far pervenire, entro 30 giorni 
lavorativi dalla data di comunicazione dell’aggiudicazione provvisoria, la seguente campionatura: 

- un banco alunno misure 70x70 
- una sedia alunno 

secondo le caratteristiche di cui all’art. 3 
La consegna dovrà essere effettuata presso la sede dell’Officina provinciale a Como, via Pasquale Paoli, 30 
(previo accordo con il Servizio Istruzione della Provincia di Como: 031.230262). 
 
 
ART. 9 - TEMPI DI CONSEGNA 
Le consegne dovranno essere eseguite nel periodo compreso tra l’11 giugno e il 15 luglio 2018 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1116 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE
OGGETTO: FORNITURA ARREDI SCOLASTICI PER ISTITUTI DI COMPETENZA. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA PER EURO 23.250,00=. CIG 
ZDE2159BD6 - CUP G34D17000400003

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 22850/6 imp. 2360/2017 per euro 23.250,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 21/12/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


